
Obra / Empreendimento (Nome/Apelido):

ITEM FONTE CODIGO DESCRIÇÃO UND. QUANT. PREÇO S/BDI PREÇO C/BDI VALOR (R$)

1 SERVIÇOS PREVIOS/ MURO/ SUBSTAÇÃO/ PASSARELA

1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1.1 SEDOP 10004 Placa da obra em chapa galvanizada M2 6,00 411,68R$         514,60R$         3.087,60R$               

1.1.2 SEDOP 11171 Licenças e taxas da obra (até 500m2) CJ 1,00 5.865,02R$      7.331,28R$      7.331,28R$               

1.1.3 SEDOP 6 Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos UN 2,00 5.000,00R$      6.250,00R$      12.500,00R$             

1.1.4 COMPOSIÇÃO MERC15 Administração local da obra MES 9,00 11.963,69R$     14.954,61R$     134.591,49R$           

1.1.5 SEDOP 10767 Barracão de madeira (incl. instalações) M2 18,00 464,22R$         580,28R$         10.445,04R$             

1.1.6 SEDOP 241318 Placa de inauguração  em acrilico/letras bx. Relevo - (40 x 30cm) UN 1,00 816,52R$         1.020,65R$      1.020,65R$               

1.1.7 SEDOP 241468 Placa de sinalização fotoluminoscente UN 20,00 29,74R$           37,18R$           743,60R$                 

1.1.8 COMPOSIÇÃO MERC07 Complementação de muro h=1,20m M 80,00 251,07R$         313,84R$         25.107,20R$             

1.1.9 SEDOP 250717 Passarela coberta c/ telhas de barro (com pilar 6"x3") M 23,00 1.067,08R$      1.333,85R$      30.678,55R$             

1.1.10 SEDOP 90825 Grade de ferro em metalom  (incl. pint.anti-corrosiva) (fazer 1,4m de altura) M2 40,60 315,53R$         394,41R$         16.013,05R$             

1.1.11 SEDOP 90822 Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva) - 3 portões M2 18,90 369,09R$         461,36R$         8.719,70R$               

1.1.12 SEDOP 170693
Subestação aérea c/ transformador 75 KVA (incl.poste, acessorios e cabine

de mediçao)
UN 1,00 32.090,00R$     40.112,50R$     40.112,50R$             

SEDOP 20174 Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora) M3 50,00 89,62R$           112,03R$         5.601,50R$               

1.1.13 COMPOSIÇÃO MERC20 Fachada em ACM (letreiro) M2 7,20 468,87R$         586,09R$         4.219,85R$               

300.172,01R$           

300.172,01R$    
2 REFORMA BLOCOS EXISTENTES

2.1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

2.1.1 SEDOP 20016 Demolição manual de alvenaria de tijolo M3 130,05 49,38R$           61,73R$           8.027,99R$               

2.1.2 SEDOP 20756 Demolição manual de concreto armado M3 2,00 439,52R$         549,40R$         1.098,80R$               

2.1.3 SEDOP 20847 Retirada de caixa de ar condicionado UN 7,00 20,29R$           25,36R$           177,52R$                 

2.1.4 SEDOP 20171 Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k M3 50,00 22,45R$           28,06R$           1.403,00R$               

10.707,31R$             

2.2 MOVIMENTO DE TERRA

2.2.1 SEDOP 30010 Escavação manual ate 1.50m de profundidade M3 1,48 43,86R$           54,83R$           81,15R$                   

81,15R$                   

2.3 FUNDAÇÕES

2.3.1 SEDOP 40284 Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração M3 0,90 2.150,08R$      2.687,60R$      2.418,84R$               

2.3.2 SEDOP 40283 Bloco em concreto armado p/ fundaçao (incl. forma) M3 0,70 2.285,53R$      2.856,91R$      1.999,84R$               

2.3.3 SEDOP 40257 Lastro de concreto magro c/ seixo M3 0,06 547,70R$         684,63R$         41,08R$                   

4.459,76R$               

2.4 ESTRUTURA

2.4.1 SEDOP 50766 Concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca M3 1,40 2.487,41R$      3.109,26R$      4.352,96R$               

4.352,96R$               

2.5 PAREDES E PAINEIS

2.5.1 SEDOP 60046 Alvenaria tijolo de barro a cutelo M2 13,36 58,67R$           73,34R$           979,82R$                 

979,82R$                 

2.6 COBERTURA

2.6.1 SEDOP 70058 Cobertura - telha plan M2 20,00 60,98R$           76,23R$           1.524,60R$               

2.6.2 SEDOP 70316 Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm) M 68,00 59,25R$           74,06R$           5.036,08R$               

2.6.3 SEDOP 70287 Cumeeira de barro M 60,00 16,45R$           20,56R$           1.233,60R$               

2.6.4 COMPOSIÇÃO MERC01 Retelhamento (Retirada e Recolocação de Telha) M2 711,50 37,97R$           47,46R$           33.767,79R$             

41.562,07R$             

2.7 ESQUADRIAS

2.7.1 SEDOP 90065 Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar M2 26,88 465,71R$         582,14R$         15.647,92R$             

2.7.2 SEDOP 91512 Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm M2 62,00 512,59R$         640,74R$         39.725,88R$             

2.7.3 SEDOP 100816 Fechadura para porta de banheiro UN 5,00 54,32R$           67,90R$           339,50R$                 

2.7.4 SEDOP 100817 Fechadura para porta externa UN 8,00 75,37R$           94,21R$           753,68R$                 

2.7.5 SEDOP 100818 Fechadura para porta interna UN 1,00 61,34R$           76,68R$           76,68R$                   

56.543,66R$             
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2.8 REVESTIMENTOS

2.8.1 SEDOP 110143 Chapisco de cimento e areia no traço 1:3 M2 17,00 9,36R$             11,70R$           198,90R$                 

2.8.2 SEDOP 110762 Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast. M2 30,00 32,46R$           40,58R$           1.217,40R$               

2.8.3 SEDOP 110763 Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast. M2 30,00 38,08R$           47,60R$           1.428,00R$               

2.8.4 SEDOP 110644 Revestimento Cerâmico Padrão Médio M2 103,74 64,61R$           80,76R$           8.378,04R$               

11.222,34R$             

2.9 PISOS

2.9.1 SEDOP 131026 Cerâmica anti-derrapante M2 17,00 68,78R$           85,98R$           1.461,66R$               

2.9.2 SEDOP 130112 Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3 M2 10,00 55,49R$           69,36R$           693,60R$                 

2.9.3 SEDOP 130119 Lajota ceramica -  (Padrão Médio) M2 712,96 73,53R$           91,91R$           65.528,06R$             

67.683,32R$             

2.10 FORROS

2.10.1 SEDOP 141336 Forro em lambri de PVC M2 90,00 26,07R$           32,59R$           2.933,10R$               

2.10.2 SEDOP 140348 Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC M2 90,00 45,91R$           57,39R$           5.165,10R$               

8.098,20R$               

2.11 PINTURAS

2.11.1 SEDOP 150480 Acrilica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa M2 1554,00 18,86R$           23,58R$           36.643,32R$             

2.11.2 SEDOP 150286 Pintura s/ telha ceramica M2 805,20 15,71R$           19,64R$           15.814,13R$             

52.457,45R$             

2.12 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

2.12.1 SEDOP 170322 Centro de distribuiçao p/ 24 disjuntores (c/ barramento) UN 2,00 398,61R$         498,26R$         996,52R$                 

2.12.2 SEDOP 170892 Disjuntor 10 DR 2P- 25A 10 mA - PADRÃO DIN UN 2,00 82,49R$           103,11R$         206,22R$                 

2.12.3 SEDOP 170326 Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN UN 14,00 16,84R$           21,05R$           294,70R$                 

2.12.4 SEDOP 170362 Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN UN 11,00 51,46R$           64,33R$           707,63R$                 

2.12.5 SEDOP 170388 Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN UN 2,00 72,13R$           90,16R$           180,32R$                 

2.12.6 SEDOP 170749 Cabo de cobre  35mm2 - 1 KV M 240,00 25,51R$           31,89R$           7.653,60R$               

2.12.7 SEDOP 170332 Interruptor 1 tecla simples (s/fiaçao) UN 2,00 12,91R$           16,14R$           32,28R$                   

2.12.8 SEDOP 170337 Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiaçao) UN 7,00 24,25R$           30,31R$           212,17R$                 

2.12.9 SEDOP 170334 Interruptor 2 teclas simples (s/fiaçao) UN 7,00 23,22R$           29,03R$           203,21R$                 

2.12.10 SEDOP 170338 Interruptor 3 teclas simples (s/fiaçao) UN 4,00 30,69R$           38,36R$           153,44R$                 

2.12.11 SEDOP 170701 Ponto de força (tubul., fiaçao e disjuntor) acima de 200W Pt 11,00 391,07R$         488,84R$         5.377,24R$               

2.12.12 SEDOP 170081 Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiaçao) ate 200W Pt 55,00 187,73R$         234,66R$         12.906,30R$             

2.12.13 COMPOSIÇÃO MERC02 Lampada de LED tipo Bulbo 15W - incl. Plafonier e Bocal de louça UN 68,00 30,01R$           37,51R$           2.550,68R$               

2.12.14 SEDOP 170339 Tomada 2P+T 10A (s/fiaçao) UN 14,00 16,57R$           20,71R$           289,94R$                 

2.12.15 SEDOP 171523 Tomada 2P+T 20A (s/fiaçao) UN 8,00 20,95R$           26,19R$           209,52R$                 

2.12.16 SEDOP 171522 Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação) UN 20,00 29,66R$           37,08R$           741,60R$                 

2.12.17 SEDOP 231084 Ponto de dreno p/ split (10m) Pt 8,00 146,61R$         183,26R$         1.466,08R$               

34.181,45R$             

2.13 INSTALAÇÕES HIDR0SSANITÁRIAS

2.13.1 SEDOP 180844 Revisão de ponto de água Pt 6,00 105,10R$         131,38R$         788,28R$                 

2.13.2 SEDOP 180444 Registro de gaveta c/ canopla - 1" UN 2,00 83,72R$           104,65R$         209,30R$                 

2.13.3 SEDOP 180447 Registro de pressao c/ canopla - 1" UN 2,00 108,56R$         135,70R$         271,40R$                 

2.13.4 SEDOP 180414 Caixa em alvenaria de  30x30x30cm c/ tpo. concreto UN 5,00 151,00R$         188,75R$         943,75R$                 

2.13.5 SEDOP 180214 Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos) Pt 6,00 300,94R$         376,18R$         2.257,08R$               

2.13.6 SEDOP 180845 Revisão de ponto de esgoto Pt 7,00 120,38R$         150,48R$         1.053,36R$               

2.13.7 SEDOP 180102 Tubo em PVC - 100mm (LS) M 100,00 24,72R$           30,90R$           3.090,00R$               

2.13.8 SEDOP 180513 Canaleta em alvenaria (0.30x0.30m) rebocada internamente M 70,00 98,44R$           123,05R$         8.613,50R$               

17.226,67R$             

2.14 INSTALAÇÕES DE PROTEÇÃO/COMBATE A INCÊNDIO

2.14.1 SEDOP 201507 Extintor de incêndio ABC -  6Kg UN 2,00 184,02R$         230,03R$         460,06R$                 

460,06R$                 
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2.15 APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS

2.15.1 SEDOP 190303 Bacia sifonada  - PNE UN 1,00 869,53R$         1.086,91R$      1.086,91R$               

2.15.2 SEDOP 191498 Banco retrátil (p/ banheiro PNE) UN 1,00 723,73R$         904,66R$         904,66R$                 

2.15.3 SEDOP 190090 Bacia sifonada de louça c/ assento UN 3,00 354,89R$         443,61R$         1.330,83R$               

2.15.4 SEDOP 190716 Barra em aço inox (PNE) M 2,00 220,12R$         275,15R$         550,30R$                 

2.15.5 SEDOP 190224 Caixa de descarga plastica - externa UN 3,00 121,33R$         151,66R$         454,98R$                 

2.15.6 SEDOP 190231 Chuveiro cromado UN 2,00 70,33R$           87,91R$           175,82R$                 

2.15.7 SEDOP 190790 Engate plástico UN 6,00 9,89R$             12,36R$           74,16R$                   

2.15.8 SEDOP 190797 Porta papel higiênico - Polipropileno UN 3,00 72,14R$           90,18R$           270,54R$                 

2.15.9 SEDOP 190794 Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno UN 3,00 63,21R$           79,01R$           237,03R$                 

2.15.10 SEDOP 190092 Lavatorio de louça c/col., torn., mistur., sifão e valv. UN 2,00 622,18R$         777,73R$         1.555,46R$               

2.15.11 SEDOP 190304 Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn.sifão eválvula ) - PNE UN 1,00 732,08R$         915,10R$         915,10R$                 

2.15.12 SEDOP 190616 Valvula de descarga HYDRA cromada 1 1/2" UN 1,00 251,91R$         314,89R$         314,89R$                 

7.870,68R$               

2.16 PEQUENAS OBRAS

2.16.1 SEDOP 250109 Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio UN 3,00 122,17R$         152,71R$         458,13R$                 

458,13R$                 

2.17 LIMPEZA FINAL

2.17.1 SEDOP 270220 Limpeza geral e entrega da obra M2 500,00 5,85R$             7,31R$             3.655,00R$               

3.655,00R$               

322.000,03R$    
3 CONSTRUÇÃO SEC./ SALA PROF./ LAB. INFOR./ BIBLIOTECA

3.1 SERVIÇOS PRELIMINARES

3.1.1 SEDOP 10008 Limpeza do terreno M2 261,00 1,75R$             2,19R$             571,59R$                 

3.1.2 SEDOP 10009 Locação da obra a trena M2 261,00 4,29R$             5,36R$             1.398,96R$               

1.970,55R$               

3.2 MOVIMENTO DE TERRA

3.2.1 SEDOP 30011 Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento M3 87,86 94,68R$           118,35R$         10.398,23R$             

3.2.2 SEDOP 30010 Escavação manual ate 1.50m de profundidade M3 9,80 43,86R$           54,83R$           537,33R$                 

10.935,56R$             

3.3 FUNDAÇÕES

3.3.1 SEDOP 40284 Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração M3 8,70 2.150,08R$      2.687,60R$      23.382,12R$             

3.3.2 SEDOP 40283 Bloco em concreto armado p/ fundaçao (incl. forma) M3 4,30 2.285,53R$      2.856,91R$      12.284,71R$             

35.666,83R$             

3.4 ESTRUTURA

3.4.1 SEDOP 50766 Concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca M3 11,95 2.487,41R$      3.109,26R$      37.155,66R$             

37.155,66R$             

3.5 PAREDES E PAINEIS

3.5.1 SEDOP 60046 Alvenaria tijolo de barro a cutelo M2 325,00 58,67R$           73,34R$           23.835,50R$             

23.835,50R$             

3.6 COBERTURA

3.6.1 SEDOP 70052 Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç. serrada M2 261,00 78,65R$           98,31R$           25.658,91R$             

3.6.2 SEDOP 70058 Cobertura - telha plan M2 294,00 60,98R$           76,23R$           22.411,62R$             

3.6.3 SEDOP 70287 Cumeeira de barro M 33,00 16,45R$           20,56R$           678,48R$                 

3.6.4 SEDOP 70316 Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm) M 33,00 59,25R$           74,06R$           2.443,98R$               

51.192,99R$             

3.7 IMPERMEABILIZAÇÕES /TRATAMENTOS

3.7.1 SEDOP 80293 Impermeabilização para baldrame(Igol 2 + Sika 1) M2 160,00 58,05R$           72,56R$           11.609,60R$             

3.7.2 SEDOP 80153 Impermeabilização rebaixos banho./coz.(tinta asfaltica) M2 3,01 21,81R$           27,26R$           82,05R$                   

11.691,65R$             

3.8 ESQUADRIAS

3.8.1 SEDOP 90065 Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar M2 5,88 465,71R$         582,14R$         3.422,98R$               

3.8.2 SEDOP 91512 Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm M2 26,06 512,59R$         640,74R$         16.697,68R$             

3.8.3 SEDOP 100816 Fechadura para porta de banheiro UN 1,00 54,32R$           67,90R$           67,90R$                   

3.8.4 SEDOP 100817 Fechadura para porta externa UN 4,00 75,37R$           94,21R$           376,84R$                 

3.8.5 SEDOP 100818 Fechadura para porta interna UN 1,00 61,34R$           76,68R$           76,68R$                   

20.642,08R$             
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3.9 REVESTIMENTOS

3.9.1 SEDOP 110143 Chapisco de cimento e areia no traço 1:3 M2 550,00 9,36R$             11,70R$           6.435,00R$               

3.9.2 SEDOP 110762 Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast. M2 21,00 32,46R$           40,58R$           852,18R$                 

3.9.3 SEDOP 110763 Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast. M2 529,00 38,08R$           47,60R$           25.180,40R$             

3.9.4 SEDOP 110644 Revestimento Cerâmico Padrão Médio M2 21,00 64,61R$           80,76R$           1.695,96R$               

34.163,54R$             

3.10 PISOS

3.10.1 SEDOP 130492 Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca) M2 48,50 91,32R$           114,15R$         5.536,28R$               

3.10.2 SEDOP 131026 Cerâmica anti-derrapante M2 3,00 68,78R$           85,98R$           257,94R$                 

3.10.3 SEDOP 130112 Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3 M2 270,00 55,49R$           69,36R$           18.727,20R$             

3.10.4 SEDOP 130119 Lajota ceramica -  (Padrão Médio) M2 267,00 73,53R$           91,91R$           24.539,97R$             

49.061,39R$             

3.11 FORROS

3.11.1 SEDOP 140348 Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC M2 270,00 45,91R$           57,39R$           15.495,30R$             

3.11.2 SEDOP 141336 Forro em lambri de PVC M2 270,00 26,07R$           32,59R$           8.799,30R$               

24.294,60R$             

3.12 PINTURAS

3.12.1 SEDOP 150480 Acrilica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa M2 649,00 18,86R$           23,58R$           15.303,42R$             

15.303,42R$             

3.13 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

3.13.1 SEDOP 170322 Centro de distribuiçao p/ 24 disjuntores (c/ barramento) UN 1,00 398,61R$         498,26R$         498,26R$                 

3.13.2 SEDOP 170892 Disjuntor 10 DR 2P- 25A 10 mA - PADRÃO DIN UN 1,00 82,49R$           103,11R$         103,11R$                 

3.13.3 SEDOP 170326 Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN UN 10,00 16,84R$           21,05R$           210,50R$                 

3.13.4 SEDOP 170362 Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN UN 8,00 51,46R$           64,33R$           514,64R$                 

3.13.5 SEDOP 170388 Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN UN 1,00 72,13R$           90,16R$           90,16R$                   

3.13.6 SEDOP 170749 Cabo de cobre  35mm2 - 1 KV M 105,00 25,51R$           31,89R$           3.348,45R$               

3.13.7 SEDOP 170332 Interruptor 1 tecla simples (s/fiaçao) UN 2,00 12,91R$           16,14R$           32,28R$                   

3.13.8 SEDOP 170337 Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiaçao) UN 2,00 24,25R$           30,31R$           60,62R$                   

3.13.9 SEDOP 170334 Interruptor 2 teclas simples (s/fiaçao) UN 5,00 23,22R$           29,03R$           145,15R$                 

3.13.10 SEDOP 170338 Interruptor 3 teclas simples (s/fiaçao) UN 1,00 30,69R$           38,36R$           38,36R$                   

3.13.11 SEDOP 170701 Ponto de força (tubul., fiaçao e disjuntor) acima de 200W Pt 8,00 391,07R$         488,84R$         3.910,72R$               

3.13.12 SEDOP 170081 Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiaçao) ate 200W Pt 68,00 187,73R$         234,66R$         15.956,88R$             

3.13.13 COMPOSIÇÃO MERC02 Lampada de LED tipo Bulbo 15W - incl. Plafonier e Bocal de louça UN 32,00 30,01R$           37,51R$           1.200,32R$               

3.13.14 SEDOP 170339 Tomada 2P+T 10A (s/fiaçao) UN 10,00 16,57R$           20,71R$           207,10R$                 

3.13.15 SEDOP 171523 Tomada 2P+T 20A (s/fiaçao) UN 8,00 20,95R$           26,19R$           209,52R$                 

3.13.16 SEDOP 171522 Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação) UN 26,00 29,66R$           37,08R$           964,08R$                 

3.13.17 SEDOP 231084 Ponto de dreno p/ split (10m) Pt 7,00 146,61R$         183,26R$         1.282,82R$               

28.772,97R$             

3.14 INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS E LÓGICA

3.14.1 SEDOP 170683 Ponto de logica - UTP (incl. eletr.,cabo e conector) Pt 28,00 380,66R$         475,83R$         13.323,24R$             

3.14.2 SEDOP 171184 Tampa espelho p/ RJ-45 de 02 saídas UN 14,00 30,57R$           38,21R$           534,94R$                 

3.14.3 COMPOSIÇÃO MERC03 Mini Rack para Parede Padrão 19 12u x 470 UN 1,00 745,60R$         932,00R$         932,00R$                 

3.14.4 COMPOSIÇÃO MERC04 Switch 48 portas UN 1,00 1.333,43R$      1.666,79R$      1.666,79R$               

16.456,97R$             

3.15 INSTALAÇÕES HIDR0SSANITÁRIAS

3.15.1 SEDOP 180299 Ponto de agua (incl. tubos e conexoes) Pt 3,00 350,32R$         437,90R$         1.313,70R$               

3.15.2 SEDOP 180444 Registro de gaveta c/ canopla - 1" UN 1,00 83,72R$           104,65R$         104,65R$                 

3.15.3 SEDOP 180447 Registro de pressao c/ canopla - 1" UN 1,00 108,56R$         135,70R$         135,70R$                 

3.15.4 SEDOP 180414 Caixa em alvenaria de  30x30x30cm c/ tpo. concreto UN 3,00 151,00R$         188,75R$         566,25R$                 

3.15.5 SEDOP 180214 Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos) Pt 3,00 300,94R$         376,18R$         1.128,54R$               

3.15.6 SEDOP 180102 Tubo em PVC - 100mm (LS) M 20,00 24,72R$           30,90R$           618,00R$                 

3.866,84R$               

3.16 INSTALAÇÕES DE PROTEÇÃO/COMBATE A INCÊNDIO

3.16.1 SEDOP 201507 Extintor de incêndio ABC -  6Kg UN 2,00 184,02R$         230,03R$         460,06R$                 

460,06R$                 
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3.17 APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS

3.17.1 SEDOP 190610 Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada ecológica com assento UN 1,00 654,99R$         818,74R$         818,74R$                 

3.17.2 SEDOP 190231 Chuveiro cromado UN 1,00 70,33R$           87,91R$           87,91R$                   

3.17.3 SEDOP 190092 Lavatorio de louça c/col., torn., mistur., sifão e valv. UN 1,00 622,18R$         777,73R$         777,73R$                 

3.17.4 SEDOP 190797 Porta papel higiênico - Polipropileno UN 1,00 72,14R$           90,18R$           90,18R$                   

3.17.5 SEDOP 190796 Porta toalha argola- cromado UN 1,00 45,35R$           56,69R$           56,69R$                   

3.17.6 SEDOP 190848 Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) - móvel UN 1,00 35,21R$           44,01R$           44,01R$                   

3.17.7 SEDOP 250109 Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio UN 1,00 122,17R$         152,71R$         152,71R$                 

2.027,97R$               

3.18 LIMPEZA FINAL

3.18.1 SEDOP 270220 Limpeza geral e entrega da obra M2 261,00 5,85R$             7,31R$             1.907,91R$               

1.907,91R$               

369.406,49R$    
4 CONSTRUÇÃO DE COZINHA/ REFEITORIO/ BANHEIRO

4.1 SERVIÇOS PRELIMINARES

4.1.1 SEDOP 10008 Limpeza do terreno M2 202,80 1,75R$             2,19R$             444,13R$                 

4.1.2 SEDOP 10009 Locação da obra a trena M2 202,80 4,29R$             5,36R$             1.087,01R$               

1.531,14R$               

4.2 MOVIMENTO DE TERRA

4.2.1 SEDOP 30011 Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento M3 52,52 94,68R$           118,35R$         6.215,74R$               

4.2.2 SEDOP 30010 Escavação manual ate 1.50m de profundidade M3 5,40 43,86R$           54,83R$           296,08R$                 

6.511,82R$               

4.3 FUNDAÇÕES

4.3.1 SEDOP 40284 Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração M3 4,05 2.150,08R$      2.687,60R$      10.884,78R$             

4.3.2 SEDOP 40283 Bloco em concreto armado p/ fundaçao (incl. forma) M3 3,45 2.285,53R$      2.856,91R$      9.856,34R$               

20.741,12R$             

4.4 ESTRUTURA

4.4.1 SEDOP 50766 Concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca M3 5,13 2.487,41R$      3.109,26R$      15.950,50R$             

15.950,50R$             

4.5 PAREDES E PAINEIS

4.5.1 SEDOP 60046 Alvenaria tijolo de barro a cutelo M2 145,00 58,67R$           73,34R$           10.634,30R$             

10.634,30R$             

4.6 COBERTURA

4.6.1 SEDOP 70052 Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç. serrada M2 202,80 78,65R$           98,31R$           19.937,27R$             

4.6.2 SEDOP 70058 Cobertura - telha plan M2 215,00 60,98R$           76,23R$           16.389,45R$             

4.6.3 SEDOP 70316 Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm) M 24,50 59,25R$           74,06R$           1.814,47R$               

38.141,19R$             

4.7 IMPERMEABILIZAÇÕES /TRATAMENTOS

4.7.1 SEDOP 80293 Impermeabilização para baldrame(Igol 2 + Sika 1) M2 90,00 58,05R$           72,56R$           6.530,40R$               

4.7.2 SEDOP 80153 Impermeabilização rebaixos banho./coz.(tinta asfaltica) M2 16,00 21,81R$           27,26R$           436,16R$                 

6.966,56R$               

4.8 ESQUADRIAS

4.8.1 SEDOP 90065 Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar M2 6,72 465,71R$         582,14R$         3.911,98R$               

4.8.2 SEDOP 91512 Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm M2 4,12 512,59R$         640,74R$         2.639,85R$               

4.8.3 SEDOP 100816 Fechadura para porta de banheiro UN 2,00 54,32R$           67,90R$           135,80R$                 

4.8.4 SEDOP 100817 Fechadura para porta externa UN 1,00 75,37R$           94,21R$           94,21R$                   

4.8.5 SEDOP 100818 Fechadura para porta interna UN 1,00 61,34R$           76,68R$           76,68R$                   

6.858,52R$               

4.9 REVESTIMENTOS

4.9.1 SEDOP 110143 Chapisco de cimento e areia no traço 1:3 M2 250,00 9,36R$             11,70R$           2.925,00R$               

4.9.2 SEDOP 110762 Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast. M2 75,04 32,46R$           40,58R$           3.045,12R$               

4.9.3 SEDOP 110763 Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast. M2 175,00 38,08R$           47,60R$           8.330,00R$               

4.9.4 SEDOP 110644 Revestimento Cerâmico Padrão Médio M2 75,04 64,61R$           80,76R$           6.060,23R$               

20.360,35R$             

4.10 RODAPES, SOLEIRAS E PEITORIS

4.10.1 SEDOP 120733 Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm M2 0,75 533,56R$         666,95R$         500,21R$                 

500,21R$                 
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4.11 PISOS

4.11.1 SEDOP 130112 Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3 M2 202,00 55,49R$           69,36R$           14.010,72R$             

4.11.2 SEDOP 131026 Cerâmica anti-derrapante M2 16,00 68,78R$           85,98R$           1.375,68R$               

4.11.3 SEDOP 130725 Lajota ceramica -  (Padrão Alto) M2 186,00 95,48R$           119,35R$         22.199,10R$             

37.585,50R$             

4.12 FORROS

4.12.1 SEDOP 140348 Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC M2 42,78 45,91R$           57,39R$           2.455,14R$               

4.12.2 SEDOP 141336 Forro em lambri de PVC M2 42,78 26,07R$           32,59R$           1.394,20R$               

3.849,34R$               

4.13 PINTURAS

4.13.1 SEDOP 150480 Acrilica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa M2 175,00 18,86R$           23,58R$           4.126,50R$               

4.13.2 SEDOP 150274 Selador s/ madeira M2 202,00 21,57R$           26,96R$           5.445,92R$               

9.572,42R$               

4.14 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

4.14.1 SEDOP 170322 Centro de distribuiçao p/ 24 disjuntores (c/ barramento) UN 1,00 398,61R$         498,26R$         498,26R$                 

4.14.2 SEDOP 170892 Disjuntor 10 DR 2P- 25A 10 mA - PADRÃO DIN UN 1,00 82,49R$           103,11R$         103,11R$                 

4.14.3 SEDOP 170326 Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN UN 6,00 16,84R$           21,05R$           126,30R$                 

4.14.4 SEDOP 170362 Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN UN 2,00 51,46R$           64,33R$           128,66R$                 

4.14.5 SEDOP 170388 Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN UN 1,00 72,13R$           90,16R$           90,16R$                   

4.14.6 SEDOP 170749 Cabo de cobre  35mm2 - 1 KV M 150,00 25,51R$           31,89R$           4.783,50R$               

4.14.7 SEDOP 170337 Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiaçao) UN 3,00 24,25R$           30,31R$           90,93R$                   

4.14.8 SEDOP 170334 Interruptor 2 teclas simples (s/fiaçao) UN 1,00 23,22R$           29,03R$           29,03R$                   

4.14.9 SEDOP 170338 Interruptor 3 teclas simples (s/fiaçao) UN 1,00 30,69R$           38,36R$           38,36R$                   

4.14.10 SEDOP 170701 Ponto de força (tubul., fiaçao e disjuntor) acima de 200W Pt 1,00 391,07R$         488,84R$         488,84R$                 

4.14.11 SEDOP 170081 Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiaçao) ate 200W Pt 25,00 187,73R$         234,66R$         5.866,50R$               

4.14.12 COMPOSIÇÃO MERC02 Lampada de LED tipo Bulbo 15W - incl. Plafonier e Bocal de louça UN 20,00 30,01R$           37,51R$           750,20R$                 

4.14.13 SEDOP 171523 Tomada 2P+T 20A (s/fiaçao) UN 1,00 20,95R$           26,19R$           26,19R$                   

4.14.14 SEDOP 171522 Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação) UN 9,00 29,66R$           37,08R$           333,72R$                 

13.353,76R$             

4.15 INSTALAÇÕES HIDR0SSANITÁRIAS

4.15.1 SEDOP 180299 Ponto de agua (incl. tubos e conexoes) Pt 12,00 350,32R$         437,90R$         5.254,80R$               

4.15.2 SEDOP 180444 Registro de gaveta c/ canopla - 1" UN 3,00 83,72R$           104,65R$         313,95R$                 

4.15.3 SEDOP 180447 Registro de pressao c/ canopla - 1" UN 2,00 108,56R$         135,70R$         271,40R$                 

4.15.4 SEDOP 180460 Reservatório em polietileno de 500 L UN 1,00 1.828,59R$      2.285,74R$      2.285,74R$               

4.15.5 SEDOP 180414 Caixa em alvenaria de  30x30x30cm c/ tpo. concreto UN 4,00 151,00R$         188,75R$         755,00R$                 

4.15.6 SEDOP 180214 Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos) Pt 12,00 300,94R$         376,18R$         4.514,16R$               

13.395,05R$             

4.16 INSTALAÇÕES DE PROTEÇÃO/COMBATE A INCÊNDIO

4.16.1 SEDOP 201507 Extintor de incêndio ABC -  6Kg UN 2,00 184,02R$         230,03R$         460,06R$                 

460,06R$                 

4.17 APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS

4.17.1 SEDOP 190090 Bacia sifonada de louça c/ assento UN 2,00 354,89R$         443,61R$         887,22R$                 

4.17.2 SEDOP 190224 Caixa de descarga plastica - externa UN 2,00 121,33R$         151,66R$         303,32R$                 

4.17.3 SEDOP 190231 Chuveiro cromado UN 2,00 70,33R$           87,91R$           175,82R$                 

4.17.4 SEDOP 190790 Engate plástico UN 4,00 9,89R$             12,36R$           49,44R$                   

4.17.5 SEDOP 190797 Porta papel higiênico - Polipropileno UN 2,00 72,14R$           90,18R$           180,36R$                 

4.17.6 SEDOP 190794 Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno UN 2,00 63,21R$           79,01R$           158,02R$                 

4.17.7 SEDOP 190092 Lavatorio de louça c/col., torn., mistur., sifão e valv. UN 3,00 622,18R$         777,73R$         2.333,19R$               

4.17.8 SEDOP 190304 Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn.sifão eválvula ) - PNE UN 1,00 732,08R$         915,10R$         915,10R$                 

4.17.9 SEDOP 250109 Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio UN 2,00 122,17R$         152,71R$         305,42R$                 

4.17.10 COMPOSIÇÃO MERC06 Bancada em marmore c/ pia de 2 cubas, tor. e acessorios UN 1,00 1.250,00R$      1.562,50R$      1.562,50R$               

6.870,39R$               
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4.18 LIMPEZA FINAL

4.18.1 SEDOP 270220 Limpeza geral e entrega da obra M2 202,00 5,85R$             7,31R$             1.476,62R$               

1.476,62R$               

214.758,85R$    

 R$          965.083,71 

 R$       1.206.337,38 

TOTAL SEM  BDI

TOTAL COM BDI 
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